
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio  Biblioteca,  Beni  Culturali,  Archivio 
Storico e Politiche Giovanili

DETERMINAZIONE N 668 del 01/06/2023

Oggetto:

PROCEDURA APERTA ART 60 DLGS 50/2016 – ARTICOLATA IN N. 3 LOTTI FUNZIONALI – PER 
L’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  CULTURALI  DEL  COMUNE  DI  EMPOLI. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

CONSIDERATO  

-che il Dlgs 36/2023  - già in vigore acquisterà efficacia dal 01/07/2023 

-che per le procedure di gara il cui bando verrà pubblicato prima del 01/07/2023 trova ancora applicazione il Dlgs  
50/2016;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima 
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretino o determinino di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

LETTI :

-il Dlgs 76/2020

-Dlgs  77/2021

TENUTO CONTO che il  Responsabile del Procedimento, Dott. Carlo Ghilli ha attestato, 

-che l’intervento di cui trattasi è stato regolarmente inserito nella programmazione biennale delle acquisizioni di beni e  
servizi;

-che l’intervento è stato preceduto da Delibera di Giunta che ha approvato  l’unico livello di progettazione  (delibera 
n.79 del 17/05/2023 immediatamente esecutiva);

dei lavori pubblici dei rispettivi enti approvata dagli organi competenti;

VISTI gli artt. 40 e 58 del d.lgs. 50/2016 a norma dei quali, a far data dal 18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi di  
informazioni nell'ambito delle procedure di appalto svolte dalle stazioni appaltanti devono essere eseguite attraverso  
mezzi di comunicazione elettronica e le gare devono essere gestite interamente con strumenti telematici;

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il  quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

FINE  CHE  IL  CONTRATTO  DINTENDE 
PERSEGUITRE 

Lotto funzionale n,. 1: 

Servizi bibliotecari, archivistici  CIG  9847655DF9

Lotto funzionale n. 2  SERVIZI MUSEALI  CIG 

 98477024C5

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Lotto funzionale n. 3 

 Servizi di sportello SUEV CIG 

 9847757229  

OGGETTO, FORMA E CLAUSOLE ESSENZIALI  Per tutti i lotti funzionali

a)durata : anni 2

b)rinnovo: presente l’opzione di rinnovo per un   ulteriore biennio

c) CAM: Assenti

d)Revisione prezzi: come da Capitolato speciale 

e)clausola sociale : operante 

f)clausola arbitrale: non prevista

g)Recesso: come da Capitolato speciale 

MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE Procedura aperta – sopra soglia 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente piu’ vantaggiosa  

DATO  ATTO  che  il  responsabile  del  presente  procedimento  ha  reso  dichiarazione  di  insussistenza  dei  conflitti  di 
interesse di cui all’art 42 D.lgs. n. 50/2016, art. 6 e art. 7, D.P.R. n. 62/2013, art. 6-bis L. n. 241/1990 (linee guida ANAC 
n. 15/2019); la dichiarazione si conserva in atti: 
VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

VISTO l’art. 60  del Dlgs n. 50/2016;

Per quanto premesso,

D E T E R M I N A

1) di espletare, attraverso la piattaforma telematica regionale START (https://start.toscana) una procedura aperta – 
sopra soglia -  ex art 60 Dlgs 50/2016

2) di approvare la seguente documentazione/modulistica  di gara:

BANDO DI GARA unitamente a :

LOTTO  n. 1
Bando di gara;

Allegato A Disciplinare di gara;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Allegato B Disciplinare di gara 

Allegato C Capitolato speciale di gara

Allegato D Codice di comportamento 

Allegato E Protocollo legalità siglato il 10/10/2019 con La Prefettura di Firenze

Allegato F Patto di integrita’ 

Allegato G Intesa Legalita’ 

Allegato H Criteri di selezione 

Allegato I Clausola sociale 

Allegato   DGUE 

Allegato  Dichiarazione ausiliaria 

Allegato  Dichiarazione consorziata 

Allegato  Dichiarazione ausiliaria 110LF

Allega  Antimafia 

Allegato Dichiarazione segreti tecnici e commerciali   

Allegato  Calcolo manodopera 

Allegato Dichiarazione riduzione cauzione 

Allegato Impegno al conferimento di mandato collettivo con rappresentanza 

LOTTO n., 2
Allegato A Disciplinare di gara;

Allegato B Disciplinare di gara 

Allegato C Capitolato speciale di gara

Allegato D Codice di comportamento 

Allegato E Protocollo legalità siglato il 10/10/2019 con La Prefettura di Firenze

Allegato F Patto di integrita’ 

Allegato G Intesa Legalita’ 

Allegato H Criteri di selezione 

Allegato I Clausola sociale 

Allegato   DGUE 

Allegato  Dichiarazione ausiliaria 

Allegato  Dichiarazione consorziata 

Allegato  Dichiarazione ausiliaria 110LF

Allega  Antimafia 

Allegato Dichiarazione segreti tecnici e commerciali   

Allegato  Calcolo manodopera 

Allegato Dichiarazione riduzione cauzione 

Allegato Impegno al conferimento di mandato collettivo con rappresentanza 

LOTTO n 3 
Informativa privacy

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Disciplinare di gara

Capitolato speciale 

Bozza DUVRI

Protocollo d'intesa con le organizzazioni sindacali del 18 Ottobre 2007

Patto di integrità approvato con delibera n. 14 del 07/06/2016 dell’Unione;

Protocollo legalità siglato il 10/10/2019 con La Prefettura di Firenze;

Criteri valutazione offerte 

Codice di comportamento del Comune;

Clausola sociale (elenco  de personale interessato dalla clausola sociale) 

DGUE

Dichiarazione requisiti speciali

Dichiarazione ausiliaria

Dichiarazione ausiliaria  110LLF

Dichiarazione consorziata

Dichiarazione riduzione cauzione 

Impegno al conferimento di mandato 

Dichiarazione segreti tecnici e commerciali 

Calcolo manodopera
3)di impegnare  complessivamente Euro 1.278.987,79 suddiviso come segue:

LOTTO 1

CAPITOLO 2023 2024 2025

631801 Biblioteca 146.349,00 292.698,00 146.349,00

630100
Biblioteca Attività 

Supplementari 9.989,92 19.979,84 9.989,92

628001 Archivio 31.250 62500 31.250

631201 Reanet 23.861,25 47.722,5 23.861,25

631807 Spazi Culturali 6.167,37 12.334,74 6.167,37

668301 Casa Della Memoria 1910,00 6000 3000

631807 Casa Della Memoria 1090,0 -

628001

Incentivo

Funzioni Tecniche 8125,65

631801 Biblioteca Spese Sicurezza 2000,00

LOTTO 2

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



CAPITOLO 2023 2024 2025

631811 Gestione Musei 66.000,00 132.000,00 66.000,00

668001 Sezione Didattica 10.885,69 21.771,38 10.885,69

LOTTO 3

CAPITOLO 2023 2024 2025

687206

Gestione 
Sportello Unico 

Eventi - Suev 21.906,35 37.961,91 18.980,96

DÀ ATTO CHE
-per  tutti  i  lotti  funzionali  il  criterio  di  aggiudicazione  per  l'appalto  è  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 3 del Dlgs 50/2016;

- Responsabile unico del procedimento é il Dott Carlo Ghilli.;

-gli  importi  relativo  alla  Tassa  gare  –  da  versare  all’ANAC  –  lotto  per  lotto  (come  appresso  dettagliati)  saranno 
impegnati con diverso e successivo provvedimento dal servizio Gare e contratti    

Lotto 1

  CIG [9847655DF9] 

Tassa gare 660,00

Lotto 2

 CIG [98477024C5] 

Tassa gare  410,00

Lotto 3  

 CIG [9847757229] 

Tassa gare 35,00

-che le somme necessarie ad affidare il servizio di pubblicità legale  sono già state impegnate (determinazione n.. del ..)  
dal Servizio Gare e contratti del Comune 

DISPONE
DI trasmettere il presente provvedimento amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento.

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli  
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

di  dare  atto  che  -  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  Tuel  -  la  presente  determinazione  diviene  esecutiva  con  
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio  
finanziario;

di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione saranno  
comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai fini dell’inserimento degli  
stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

Di attestare,  ai  sensi dell'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente Regolamento del  
Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il  sottoscritto situazioni di conflitto di  
interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione “provvedimenti” e “bandi di  
gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23  
del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;
 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2023 1886 05021.03.0631801 2023 U.1.03.02.13.999
GESTIONE SERVIZI 
BIBLIOTECA 

 
9847655D

F9
146.349,00

U 2023 1886 05021.03.0631801 2024 U.1.03.02.13.999
GESTIONE SERVIZI 
BIBLIOTECA 

 
9847655D

F9
292.698,00

U 2023 1887 05021.03.0631801 2025 U.1.03.02.13.999
GESTIONE SERVIZI 
BIBLIOTECA 

 
9847655D

F9
146.349,00

U 2023 1891 05011.03.0628001 2023 U.1.03.02.15.999
GESTIONE ARCHIVIO 
COMUNALE

 
9847655D

F9
31.250,00

U 2023 1892 05011.03.0628001 2024 U.1.03.02.15.999
GESTIONE ARCHIVIO 
COMUNALE

 
9847655D

F9
62.500,00

U 2023 1893 05011.03.0628001 2025 U.1.03.02.15.999
GESTIONE ARCHIVIO 
COMUNALE

 
9847655D

F9
31.250,00

U 2023 1894 05021.03.0631807 2024 U.1.03.02.99.999
GESTIONE SPAZI 
CULTURALI (auditorium, 
chiostro)

 
9847655D

F9
12.334,74

U 2023 1894 05021.03.0631807 2023 U.1.03.02.99.999
GESTIONE SPAZI 
CULTURALI (auditorium, 
chiostro)

 
9847655D

F9
6.167,37

U 2023 1895 05011.03.0668301 2023 U.1.03.02.16.999
GESTIONE CASA DELLA 
MEMORIA  

9847655D
F9

1.910,00

U 2023 1896 05021.03.0631807 2023 U.1.03.02.99.999
GESTIONE SPAZI 
CULTURALI (auditorium, 
chiostro)

 
9847655D

F9
1.090,00

U 2023 1897 05011.03.0668301 2024 U.1.03.02.16.999
GESTIONE CASA DELLA 
MEMORIA  

9847655D
F9

6.000,00

U 2023 1898 05011.03.0628001 2023 U.1.03.02.15.999
GESTIONE ARCHIVIO 
COMUNALE

  8.125,65

U 2023 1899 05021.03.0687261 2023 U.1.03.02.13.999
BIBLIOTECA ATTIVITA' 
SUPPLEMENTARI

 
9847655D

F9
9.989,92

U 2023 1900 05021.03.0687261 2024 U.1.03.02.13.999
BIBLIOTECA ATTIVITA' 
SUPPLEMENTARI

 
98477024

c5
19.979,84

U 2023 1901 05021.03.0687261 2025 U.1.03.02.13.999
BIBLIOTECA ATTIVITA' 
SUPPLEMENTARI

 
9847655D

F9
9.989,92

U 2023 1902 05021.03.0631811 2023 U.1.03.02.13.999
GESTIONE SERVIZI 
MUSEALI

 
98477024

C5
66.000,00

U 2023 1903 05021.03.0631811 2024 U.1.03.02.13.999
GESTIONE SERVIZI 
MUSEALI

 
98477024

C5
132.000,00

U 2023 1904 05021.03.0631811 2025 U.1.03.02.13.999
GESTIONE SERVIZI 
MUSEALI

 
98477024

c5
66.000,00

U 2023 1904 05011.03.0668001 2023 U.1.03.02.15.999
SEZIONE DIDATTICA 
BIBLIOTECA MUSEI E 
ARCHIVIO:

 
98477024

c5
10.885,69

U 2023 1905 05011.03.0668001 2024 U.1.03.02.15.999
SEZIONE DIDATTICA 
BIBLIOTECA MUSEI E 
ARCHIVIO:

 
98477024

C5
21.771,38

U 2023 1905 05011.03.0668001 2025 U.1.03.02.15.999 SEZIONE DIDATTICA 
BIBLIOTECA MUSEI E 

 98477024
c5

10.885,69

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



ARCHIVIO:

U 2023 1905 05021.03.0687206 2023 U.1.03.02.13.999
GESTIONE SPORTELLO 
UNICO EVENTI - SUEV

 
98477572

29
21.906,35

U 2023 1906 05021.03.0687206 2024 U.1.03.02.13.999
GESTIONE SPORTELLO 
UNICO EVENTI - SUEV

 
98477572

29
37.961,91

U 2023 1907 05021.03.0687206 2025 U.1.03.02.13.999
GESTIONE SPORTELLO 
UNICO EVENTI - SUEV

 
98477572

29
18.980,96

U 2023 1916 05021.03.0631201 2023 U.1.03.02.13.999
RETE GEOGRAFICA 
REANET - CEN. 226301

 
9847655D

f9
23.861,25

U 2023 1917 05021.03.0631201 2024 U.1.03.02.13.999
RETE GEOGRAFICA 
REANET - CEN. 226301

 
9847655D

F9
47.722,50

U 2023 1918 05021.03.0631201 2025 U.1.03.02.13.999
RETE GEOGRAFICA 
REANET - CEN. 226301

 
9847655D

F9
23.861,25

U 2023 1919 05021.03.0631807 2025 U.1.03.02.15.999
GESTIONE SPAZI 
CULTURALI (auditorium, 
chiostro)

 
9847655D

F9
6.167,37

U 2023 1920 05011.03.0668301 2025 U.1.03.02.16.999
GESTIONE CASA DELLA 
MEMORIA  

9847655D
F9

3.000,00

U 2023 1921 05021.03.0631801 2023 U.1.03.02.13.999
GESTIONE SERVIZI 
BIBLIOTECA 

 
9847655D

F9
2.000,00

Empoli, 01/06/2023

Il Dirigente del Settore

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


